¹⁶ Schol. Bob. 91.5 Stangl: *De stupro autem scelerato quod ait, illud videtur incestum significare, cuius infamia circa sororem Clodiam pervolgabatur.*

¹⁷ Schol. Bob. 85.7-9 Stangl: *Nam [scil. P. Clodius] visus est in domo pontificis maximi C. Caesaris eiusdem praetoris incestum fecisse cum eius uxore Pompeia eo tempore quo per Vestales virgines et matronas honestissimas in aperto Bonae Deae sacrificium viris omnibus inaccessum fiebat.*

¹⁸ Come opportunamente osserva Geffcken (1973) 72, il commento dello scoliasta

(Cic. *In Clod. et Cur.* F19 Crawford): *Primum homo durus ac priscus invec-tus est in eos qui mense Aprili apud Baias essent et aquis calidis uterentur. Quid cum hoc homine nobis tam tristi ac severo? Non possunt hi mores ferre hunc tam austerum et tam vehementem magistrum, per quem hominibus ma-ioribus natu ne in suis quidem praediis impune tum, cum Romae nihil agitur, liceat esse valetudinique servire.*

Infine, il motivo della punizione ineluttabile del colpevole, pur se scampato alla legge umana, costituisce un altro nesso significativo tra l'epistola 97 (dove il tema viene interiorizzato come paura e rimorso dell'animo), l'orazione *In Clodium et Curionem* (dove esso figura nel vi-brante attacco della *peroratio*)¹⁹ e, soprattutto, con altri testi ciceroniani, dove viene successivamente sviluppato in chiave religiosa, come puni-zione divina che consiste nell'accecamo morale del colpevole, vittima del suo stesso *furor*. Particolarmente emblematica, in tal senso, risulta l'allocuzione a Clodio in un passo dell'orazione *De haruspicum responso*, dove Clodio 'perseguitato dai rimorsi diviene egli stesso demone infer-nale, vittima della Furia e Furia egli stesso' (Berno (2007) 78):²⁰

(Cic. *Har.* 38-39): *Tibi vero si diligenter attendes, intelleges hominum poenas deesse adhuc, non deorum. [...] A dis quidem immortalibus quae potest homini maior esse poena furore atque dementia? Nisi forte in tragoediis, quos vulnere ac dolore corpori cruciari et consumi vides, graviores deorum immortalium iras subire quam illos qui furentes inducunt putas [...] Tu cum furiales in contionibus voces mittis, cum domos civium evertis, cum lapidibus optimos viros foro pellis, cum ardentis faces in vicinorum tecta iactas, cum aedis sacras inflammas, cum servos concitas, cume sacra ludosque conturbas, cum uxorem sororemque non discernis, cum quod in eas cubile non sentis, tum baccharis,*

(Schol. Bob. 88.16-19 Stangl: *igitur intulit personam Clodii quasi priscae severitatis et continentiae viri*) richiama le battute con cui Cicerone commenta la prosopopea di Appio Claudio Cieco in *Cael.* 35 (*Sed quid iudices gravem personam induxi ut verear ne se idem Appius repente convertat et Caelium incipiat accusare illa sua gravitate censoria?*), quasi per scongiurare scherzosamente la potenziale minaccia di una ramanzina a Celio, data la severità eccessiva del personaggio evocato.